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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

رسانه های جهان 

آمار  آناتولی:مرکز 
ــا انــتــشــار  ــه بـ ــی ــرک ت
گــــــــزارش فــــروش 
ــاه  مــســکــن بــــرای م
مـــی ســـال 2023 
ــرد کــه 113 هـــزار و 276  اعـــام ک
واحد در سراسر این کشور به فروش 
رسیده اســت. در ایــن میان سه هزار 
و 167 واحــد مسکونی معادل 2.8 
ــروش، به اتباع  ــار کلی ف ــد از آم درص
خارجی فروخته شده است. در میان 
خانه  تعداد  بیشترین  خارجی  اتباع 
به شهروندان روسیه با 991 واحد، 
ــن بــا 175 و  ــرای ایـــران بــا 503، اوک
ــد فروخته شده  آلــمــان بــا 129 واح
است. بیشترین فروش مسکن به اتباع 
شهرهای  در  ترتیب  به  نیز  خارجی 
آنتالیا با 1245 واحــد، استانبول با 
934 واحــد و مرسین با 249 واحد 

بوده است.

اســپــوتــنــیــک:60 
ســال پیش والنتینا 
شهروند  ترشکووا، 
شــوروی، اولین زن 
تاریخ  در  فضانورد 
ــرواز او بــا فضاپیمای ــد. پـ  جهان ش

 Vostok-6 سر و صــدای زیــادی در 
جهان به پا کرد و الهام بخش میلیون ها 
زن در اتحاد جماهیر شوروی و فراتر 
از آن شد؛ حالا درست در همین روز، 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
نشان  تازه تاسیس گاگارین را به اولین 
فضانورد زن جهان اعطا کرد. ترشکووا 
ششمین نفر از فضانوردان شوروی، 
دوازدهمین نفر در فضا و جوان ترین 
زنی بوده که در مدار بوده است. دختر 
او، یلنا، اولین فرد در جهان محسوب 
می شود که والدین وی  هر دو فضانورد 

بوده اند.

از رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران درباره چرایی ناامیدی اش از اثرگذاری برنامه 
هفتم توسعه در حوزه خانواده و جمعیت می پرسیم که او به خراسان می گوید: درست است 

که بسیاری از کشورها مانند ژاپن و چین هم برای افزایش جمعیت، مشوق هایی را در نظر گرفته اند اما تجربه 
نشان داده این روند در کشور ما نتیجه نمی دهد؛ همان طور که زمانی برای بچه دار شدن، سکه بهار آزادی 
می دادند و نتیجه چشمگیری نداشت. موسوی چلک ادامه می دهد: زمانی فرزند بیشتر داشتن، به معنای 
نیروی کار و درآمد بیشتر برای خانواده بود اما با شرایط اقتصادی موجود، حتی این انگیزه هم در بسیاری از 
خانواده ها وجود ندارد. این نکته او هم قابل تامل است که: مشکل خانواده های ما برای حمایت از سیاست 
های جمعیتی، نداشتن انگیزه و چشم انداز روشن  به آینده است و به همین دلیل حتی در صورت تمایل به 
فرزندآوری هم، اغلب به یک یا درنهایت دو فرزند بسنده می کنند. او یک هشدار هم برای مسئولان دارد: اگر 
بدون در نظر گرفتن معیار امید به آینده، صرفا تاش کنیم مشوق های مقطعی برای فرزندآوری ایجاد کنیم، 

خروجی آن افزایش جمعیت در طبقه محرومان است که مشکات بسیاری برای دولت ایجاد خواهد کرد.

  خانواده ها چشم انداز    روشن   می خواهند

افزایش جمعیت؛هدف یا آرزوی برنامه هفتم؟
 پیش بینی فصل اختصاصی »جمعیت و خانواده« در لایحه برنامه هفتم توسعه، از جایگاه مهم این حوزه در نگاه دولت و مجلس 

 حکایت دارد؛ اما کارشناسان معتقدند قانون گذاری و تعیین مشوق، بدون امیدآفرینی و تعیین چشم انداز روشن 
برای خانواده ها نمی تواند کشور را از بحران جمعیتی نجات دهد

مصطفی عبدالهی – اباغ سیاست های کلی 
جمعیت در سال 1393، اباغ سیاست های کلی 
خانواده در سال 1395، تصویب قانون جوانی 
جمعیت در سال 1400 و ده ها مصوبه و آیین نامه و 
الزام قانونی دیگر، هنوز نتوانسته است نگرانی های 
جدی کشور را در حوزه جمعیت رفع کند و حالا 
بار آن روی دوش برنامه هفتم توسعه افتاده است؛ 
برنامه ای که فصلی مجزا برای این موضوع در نظر 
گرفته است و باید دید چقدر می تواند عملیاتی و 

اثرگذار باشد.

یک فصل اختصاصی       
فصل 12 پیش  نویس برنامه هفتم که مواد 166 تا 
173 را شامل می  شود، به موضوع کلیدی »جمعیت 
و خانواده« اختصاص یافته است. در برنامه ششم، 
بخشی با عنوان »سامت، زنان و خانواده« داشتیم 
و در برنامه پنجم فصلی به نــام »اجتماعی«. در 
برنامه های ســوم و چهارم هم چیزی به عنوان 
جمعیت و خانواده مورد توجه نبوده، چراکه در بازه 
سال های تدوین و اجرای آن ها، یعنی از 1379 تا 
1388، دغدغه جمعیتی در کشور چندان پررنگ 
نبود. اما حالا که فاصله مان با سیاهچاله جمعیتی 
کمتر شــده، این موضوع هم جای خــودش را در 
برنامه های توسعه پیدا کرده است. به همین دلیل 

در لایحه برنامه هفتم، یک فصل اختصاصی به نام 
»جمعیت و خانواده« پیش بینی و برنامه هایی برای 
آن درنظر گرفته شده است که در جدول این گزارش 
آن ها را مرور کرده ایم. البته این نکته را هم ذکر کنیم 
که مواد 171 تا 173 این فصل، ارتباط مستقیمی 
با موضوع جمعیت و خانواده ندارد و احتمال می 
رود که در نسخه پیش نویس، به درستی جانمایی 

نشده باشد.

کدام سیاهچاله؟       
چرایی توجه ویــژه به موضوع جمعیت در برنامه 
هفتم توسعه را می توان در این آمارهای مستند 
که خبرگزاری دولتی ایرنا منتشر کــرده است، 

جست وجو کرد:
* طبق گزارش محققان ایرانی و بریتانیایی که در 
هفته نامه پزشکی »لنست« منتشر شده، ایران در 
روند پیری جمعیت با شتابی روزافزون روبه روست؛ 
به طوری که در سال 2022، نسبت افــراد بالای 
60 سال در ایران از 10 درصد کل جمعیت فراتر 
رفته اســت. در عین حــال نــرخ رشــد جمعیت در 
ایــران0/7اســت که کمترین نــرخ در 25 سال 

گذشته است.
* در سال 1401، روند فرزندآوری به پایین ترین 

نقطه در 11 سال اخیر رسید.
* میانگین نرخ ناباروری در جهان 15 درصد 
است اما برخی گزارش ها میزان آن را تا 22 

درصد برآورد می کنند.
* گزارش  های رسمی می  گوید 15 درصد از زوج 
های ایرانی، ناباروری مطلق دارند، اما برخی این 

میزان را بالای 20درصد برآورد می  کنند.
* جامعه ایرانی درحال پیرشدن است و دور از ذهن 
نیست که تا 30 سال دیگر راهــروی خانه  ها پر از 
ویلچر و واکر، اتاق ها پُر از تشک مواج و گنجه  ها پُر از 
فشارسنج و قرص و دارو باشد، چون خانواده ها به 
سمت تک فرزندی و حتی بی  فرزندی میل کرده اند.
* وضعیت ازدواج و طاق در کشور روند مطلوبی 
ندارد و کاهش ازدواج در مقابل افزایش طاق، یک 

زنگ خطر جدی برای جامعه  است.

نظر اولیه مثبت مجلس       
حالا اگرچه دیرتر از زمان مقرر، اما بالاخره لایحه 
برنامه هفتم توسعه در دولت نهایی و آماده ارائه به 
مجلس شده است. مرور واکنش های اولیه به فصل 
»جمعیت و خانواده« این لایحه هم نشان دهنده 
ــه ایــن نــگــاه تدوین کنندگان  ــرد مثبت ب ــک روی
ــت و مــصــداقــش، صحبت های اخیر  برنامه اس
»امیرحسین بانکی پــورفــرد« رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و تعالی خانواده، با 
خبرگزاری ایسناست که گفته: »برای تدوین برنامه 
هفتم، کمیته های بسیار خوبی تشکیل شد که 

ایــن کمیته ها درجهت جوانی جمعیت کشور، 
پیشنهادهای بسیار خوبی دادند و این پیشنهادها 
در برنامه هفتم لحاظ شده است«. البته او به این 
نکته هم اشــاره کرده است که: »جوانی جمعیت 
و نجات کشور از آینده هولناکی که در آن پیری 
جمعیت مشهود است، به برنامه هفتم بستگی دارد 
و اگر ما فرصت برنامه هفتم را برای افزایش جوانی 
جمعیت، از دست بدهیم، دیگر هیچ فرصتی برای 

نجات کشور از پیری جمعیت، نخواهیم داشت«.

 جمعیت با این برنامه ها جوان        
نمی شود

امــا از ســوی دیگر برخی کارشناسان معتقدند 
برنامه هفتم توسعه، با وجود درنظر گرفتن فصلی 
اختصاصی برای خانواده و جمعیت، نمی تواند 
اهداف مدنظر را محقق کند. »سید حسن موسوی 
چلک« رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران 
که در تدوین موضوعات اجتماعی چند برنامه توسعه 
کشور مشارکت داشته است، به خراسان می گوید: 
در بین تمامی برنامه های توسعه که بعد از انقاب 
نوشته شده است، برنامه ای به ضعیفی برنامه هفتم 
ندیده ام و معتقدم تدوین و ارائه آن بیشتر جنبه رفع 
تکلیف کردن داشته است و امیدوارم به این شکل در 
مجلس تصویب نشود. او با اشاره به فصل خانواده و 
جمعیت این لایحه نیز اظهار می کند: سال هاست 
مصوبات و اباغ هایی در حوزه خانواده و جمعیت 
داشته ایم؛ اما کــدام یک توانسته رونــد جمعیتی 
کشور را تغییر دهد؟ او می افزاید: این که در برنامه 
هفتم، جامع تر از گذشته به این موضوع توجه شده، 
ارزشمند است اما من معتقدم این فرایند هم منجر 

به افزایش نرخ باروری و جوانی جمعیت نمی شود.

 یک شنبه ۲۸خرداد۱۴۰۲.  شماره ۲۱۲۳۸
۲۹ذی القعده  ۱۴۴۴. ۱۸ژوئن ۲۰۲۳ 

مواد مرتبط با جمعیت و خانواده در پیش نویس لایحه برنامه هفتم توسعه

مهلت اجراشرح ماموریتدستگاه متولیماده

تامین اعتبارات اجرای کامل قانون جوانی جمعیت و رسیدن به هدف گذاری حداقل نرخ دولت۱66
پایان برنامه هفتمباروری۲/۵

۱67
سازمان ثبت 
احوال و اداره 
کل امور اتباع

تکمیل کدهای پستی و کد ملی تمامی افراد مقیم کشور )تمامی خدمات دولتی و 
پایان سال اول برنامهشهرداری ها از سال دوم برنامه بر اساس کدپستی ارائه خواهد شد(

 وزارت آموزش۱6۸
حداکثر تا شش ماه اول برنامهتدوین و تصویب دستورالعمل تشکیل اداره و نظارت بر مهد کودک  های خانگی و پرورش

تعیین جمعیت هدف، بسته خدمت و  میزان پوشش بیمه روش  های علمی حفظ جنین و وزارت بهداشت۱6۹
-تخمک، به منظور ارتقای نرخ باروری

معاونت امور ۱7۰
زنان و خانواده

بررسی و پیشنهاد اصلاح قوانین ناظر به مشاوره خانواده به منظور رفع همپوشانی    ها و 
-اطمینان از رعایت سیاست  های کلی خانواده

بررسی و آسیب شناسی قوانین و مقررات حمایت از خانواده و پیشنهاد اصلاح قوانین و 
-مقررات مغایر سیاست  های کلی خانواده

حداکثر تا پایان سال اول تدوین مقررات و ساز و کار  های اجرایی برنامه اشتغال بانوان با رعایت نقش زن در خانواده
برنامه

تدوین و اجرای برنامه جامع توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و سامان دهی و حمایت 
از خانوار  های مذکور

ارائه گزارش پیشرفت کار به 
هیئت وزیران به طور سالانه

طراحی، ایجاد یکپارچه سازی و هوشمند سازی نظام جامع آماری حوزه زنان و خانواده
تصویب     آیین نامه ظرف شش 
ماه از ابلاغ قانون و ارائه 
گزارش  های ادواری


